

## 2021年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年8月3日

上場会社名 サコス株式会社  
 コード番号 9641 URL <http://www.sacos.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀬尾 伸一  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役本社部門管掌 (氏名) 石川 忠  
 四半期報告書提出予定日 2021年8月4日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 03-3442-3900

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年9月期第3四半期の連結業績(2020年10月1日～2021年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第3四半期	13,406	4.9	1,134	25.5	1,021	30.4	637	34.2
2020年9月期第3四半期	14,102	0.6	1,521	24.7	1,467	27.4	969	33.1

(注) 包括利益 2021年9月期第3四半期 655百万円 ( 33.9%) 2020年9月期第3四半期 991百万円 (30.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第3四半期	15.31	15.29
2020年9月期第3四半期	23.18	23.15

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年9月期第3四半期	22,582	10,985	48.0
2020年9月期	21,862	10,617	47.9

(参考) 自己資本 2021年9月期第3四半期 10,838百万円 2020年9月期 10,481百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期		0.00		7.00	7.00
2021年9月期		0.00			
2021年9月期(予想)				7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年9月期の連結業績予想(2020年10月1日～2021年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,910	4.0	1,617	7.9	1,534	5.9	1,000	6.0	24.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年9月期3Q	42,866,681 株	2020年9月期	42,866,681 株
期末自己株式数	2021年9月期3Q	1,179,253 株	2020年9月期	1,206,853 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年9月期3Q	41,673,194 株	2020年9月期3Q	41,843,361 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提条件に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、当社を取り巻く経済情勢、市場動向、競合状況等により、予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(追加情報) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、半導体の不足による生産調整などがあったものの米国や中国など海外経済の回復により輸出が増加したことに加え、自宅内消費の増加や情報サービス業の拡大により回復傾向となりました。一方、個人向けサービス業は緊急事態宣言やまん延防止等重点措置の度重なる発令により厳しい状況が続き、二極化が進んでいます。

当社グループの関連する建設業界におきましては、公共工事を中心に一定の工事量は確保されていますが、複数の大型工事が竣工したためオリンピック・パラリンピック前の追い込み需要があった前期に比べると工事量が減少しました。関西地区においては大型土木工事の着工も含め鉄道工事や建築工事など堅調に推移しており、新型コロナウイルス感染症の影響も大きくはありませんが、全体的なマーケットの縮小により特に関東圏で同業者間の競争が激しくなっています。

このような状況において当社グループは、中期経営戦略「マンパワー経営」の四年目として、生産効率の向上を進め、従来の建設市場に加えて非常用発電機市場の拡大に注力しました。また、国土交通省が推進する建設キャリアアップシステム(CCUS)とも連動した独自開発の建設DXシステムにより建設現場の効率化と安全に寄与する提案もおこなっています。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高につきましては、134億6百万円(前年同四半期比95.1%)となりました。内訳としましては、賃貸収入が92億87百万円(同86.3%)、その他の売上高が41億19百万円(同123.4%)となりました。

また、営業利益につきましては、11億34百万円(同74.5%)、経常利益につきましては、10億21百万円(同69.6%)、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、6億37百万円(同65.8%)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、225億82百万円と前連結会計年度末に比べて7億20百万円(3.3%)の増加となりました。これは現金及び預金の増加1億72百万円に加え、貸与資産の増加3億50百万円及び設備立替金の増加1億69百万円があったためであります。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、115億97百万円と前連結会計年度末に比べて3億53百万円(3.1%)の増加となりました。これは、未払消費税等の減少3億9百万円、未払法人税等の減少2億85百万円、仕入債務の減少1億53百万円、賞与引当金の減少1億31百万円及び社債の減少1億27百万円があったものの、借入金の増加8億68百万円に加え、リース債務の増加3億円及び設備未払金の増加91百万円があったためであります。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、109億85百万円と前連結会計年度末に比べて3億67百万円(3.5%)の増加となりました。これは、剰余金の配当などがあったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益6億37百万円を計上したことにより、利益剰余金が増加したためであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年9月期の業績予想につきましては、2020年11月10日に公表しました「2021年9月期決算短信」の数値に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,635,370	3,808,013
受取手形及び売掛金	3,525,360	3,469,740
電子記録債権	1,175,277	1,242,540
商品及び製品	251,310	193,395
仕掛品	13,637	42,222
原材料及び貯蔵品	152,897	145,835
その他	632,037	902,896
貸倒引当金	△39,526	△109,405
流動資産合計	9,346,364	9,695,239
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産(純額)	1,592,844	1,943,208
土地	6,927,574	6,991,148
その他(純額)	3,069,425	2,997,389
有形固定資産合計	11,589,843	11,931,746
無形固定資産		
のれん	—	38,421
その他	99,224	108,273
無形固定資産合計	99,224	146,695
投資その他の資産		
繰延税金資産	176,161	119,414
その他	687,656	725,783
貸倒引当金	△36,856	△35,999
投資その他の資産合計	826,962	809,198
固定資産合計	12,516,030	12,887,639
資産合計	21,862,394	22,582,879
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,923,822	2,769,868
1年内返済予定の長期借入金	990,998	1,117,810
1年内償還予定の社債	202,500	150,000
未払法人税等	347,672	62,101
賞与引当金	294,650	163,371
役員賞与引当金	20,780	14,930
その他	1,501,417	1,534,259
流動負債合計	6,281,840	5,812,340
固定負債		
社債	1,125,000	1,050,000
長期借入金	1,710,998	2,452,258
リース債務	1,954,287	2,090,198
役員退職慰労引当金	33,620	37,400
退職給付に係る負債	19,492	38,155
資産除去債務	87,338	88,268
その他	32,089	29,184
固定負債合計	4,962,826	5,785,465
負債合計	11,244,666	11,597,805

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,167,551	1,167,551
資本剰余金	923,469	924,359
利益剰余金	8,776,622	9,115,024
自己株式	△396,869	△379,947
株主資本合計	10,470,773	10,826,988
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,467	11,374
その他の包括利益累計額合計	10,467	11,374
新株予約権	10,262	13,190
非支配株主持分	126,223	133,519
純資産合計	10,617,728	10,985,073
負債純資産合計	21,862,394	22,582,879

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年6月30日)
売上高	14,102,219	13,406,766
売上原価	8,766,165	8,462,092
売上総利益	5,336,054	4,944,673
販売費及び一般管理費		
給料及び賞与	1,551,261	1,592,488
賞与引当金繰入額	183,863	145,227
役員賞与引当金繰入額	19,880	14,930
退職給付費用	46,935	48,604
役員退職慰労引当金繰入額	3,800	3,780
貸倒引当金繰入額	△296	553
その他	2,008,917	2,004,850
販売費及び一般管理費合計	3,814,362	3,810,434
営業利益	1,521,692	1,134,238
営業外収益		
受取利息	1,806	2,625
受取配当金	60	66
受取賃貸料	33,219	40,644
その他	23,849	18,841
営業外収益合計	58,935	62,178
営業外費用		
支払利息	83,516	85,102
貸倒引当金繰入額	12,000	69,000
その他	17,165	20,785
営業外費用合計	112,682	174,888
経常利益	1,467,945	1,021,528
特別利益		
受取補償金	21,546	—
特別利益合計	21,546	—
税金等調整前四半期純利益	1,489,492	1,021,528
法人税、住民税及び事業税	463,437	303,616
法人税等調整額	38,407	63,545
法人税等合計	501,845	367,162
四半期純利益	987,646	654,365
非支配株主に帰属する四半期純利益	17,923	16,495
親会社株主に帰属する四半期純利益	969,723	637,869

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益	987,646	654,365
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,590	906
その他の包括利益合計	3,590	906
四半期包括利益	991,236	655,272
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	973,313	638,776
非支配株主に係る四半期包括利益	17,923	16,495

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う会計上の見積りについて

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症拡大に伴う会計上の見積り)に記載した新型コロナウイルス感染症による影響に関する前提について重要な変更はありません。